AETIVS ARCHIDIACONVS CONSTANTINOPOLIS NOVÆ ROMÆ LEGIT

8 Sancta et magna et uniuersalis synodus quæ secundum dei gratiam et sanc-  
tiones piissimorum Christianissimorumque imperatorum nostrorum Valentiniani et  
Marciani augustorum congregata || est || apud Calchedonam metropolim Bithyniæ  
prouinciae in martyrio sanctæ et uenerabilis martyris Euphimiæ, definiuit subter 5  
annexa

Dominus noster et saluator || Iesus || Christus notitiam fidei confirmans discipulis  
suis ait: pacem meam do uobis, pacem meam relinquo uobis, || ut nullus || Ioh. 14. 27  
a proximo suo dissonet in doctrina pietatis, sed æqualiter prædicationem ueritatis  
|| ostendant. quoniam uero || non quiescit nequissimus per sua zizania insurgens 10  
sationibus pietatis inspergere et noui aliquid contra ueritatem semper inueniens, ob  
hoc consuete dominus noster prouidens humano generi || piissimum || hunc et fide-  
lissimum principem ad zelum fidei suscitauit et undique sacerdotii principes ad se  
conuocauit, quatenus gratia domini omnium nostrum Christi operante ab ouibus  
Christi omnem pestem quidem mendacii submoueret, germinibus autem ueritatis 15  
pingues efficeret. quod quidem et fecimus communi decreto dogmata fugantes  
erroris, || et inerrabilem uero || patrum || renouauimus || fidem trecentorum decem  
et octo symbolum omnibus prædicantes et tamquam domesticos qui pietatis huius  
compositionem receperunt, patres ascribentes, qui postea apud || Constantinopolim ||  
conuenerunt centum quinquaginta, qui et ipsi eandem fidem subsignauerunt. de- 20  
finimus igitur ordinem et omnes || formulas || fidei conseruantes || nos quoque  
eius || quæ apud Ephesum olim facta est sancta synodus, cuius præsides fuerunt  
sanctæ memoriae Cælestinus || Romanorum || urbis antistes et Cyrillus Alexandrinæ

<sup>1</sup> sq. Versionem antiquam transcripsit Vigilius in epistula t. IIII 2 p. 138 sq., uersionem Φαc sæpe  
mutauerunt XZ, amplius et imperitus Collector Dionysianaæ auctæ, quam uulgo Hadrianam dicunt [cf. uol. II  
p. 155 sq.]. uersionem Φαc plerumque sequitur Collectio Dionysiana Bobbiensis [Δ<sup>b</sup>], hic illic ex Dionysiana  
aucta interpolata

Φα [= RBN], Φαc [= APDM], Φαr [= CVY], XZ, Δ<sup>b</sup>

VERSIO ANTIQVA 1—6 om. Δ<sup>b</sup> 2/3 sanctione NP sanctionem DCV Vig. 4 est om. ΦαVig.

5 eufemiæ ΦαPDYXZ 7 Iesus om. ΦαcVig. 8 meam<sup>2</sup> om. NYcorr XΔ<sup>b</sup> ut nullus YXZ ut  
ullus CVDmg ne ullus ΦαADMΔ<sup>b</sup> corr., Vig. nec ullus Δ<sup>b</sup> nullus P 10 ostendat ΦαΔ<sup>b</sup> Vig. sed  
quoniam ΦαΔ<sup>b</sup> Vig. 11 pietatis] ueritatis BN 12 pium Φα Vig. 17 et om. Φαc, corr. Vig. Dmg  
inenarrabilem CVDmgΔ<sup>b</sup> integrum ΦαcXZΔ<sup>b</sup> corr., Vig. uero om. ΦαcYXZΔ<sup>b</sup> Vig., corr. Dmg reno-  
uantes Φαc Vig., corr. Dmg 19 magnam constantinopolim ΦαΔ<sup>b</sup> Vig. 20 ipse RD 21 formas  
ΦαcYXZΔ<sup>b</sup> Vig., corr. Dmg nos quoque ΦαcΔ<sup>b</sup> Vig. quoque XZ nosque Φα 22 eius om. ΦαcΔ<sup>b</sup> corr.,  
Vig., corr. D eam XZ quæ om. Vig. corr. sancta om. BN 23 romanæ RPDMΔ<sup>b</sup> corr., Vig.,  
corr. D romæ BNA antistites BN antes CV, corr. V

inscr. DEFINITIO FIDEI KATHOLICAE SVNODI CALCIDONENSIS [CALCEDONENSIS SCORVM DCXXX PATRVM Z]  
XZ INCIP CONSTITVTIO ET FIDES CALCEDONENSIS CONCILII Δ<sup>b</sup> 1 om. Z dixit Vig. 2 gratia P  
et<sup>3</sup> om. X 4 calchedona APY 5 uenerabilis] uniuersalis AD, corr. Dmg super A 7 dñs  
et saluator nř Δ<sup>b</sup> Christus om. M 9 suo om. XZ doctrinam Φα, corr. VY prædicatione CV  
10 per om. XZΔ<sup>b</sup> sua om. Δ<sup>b</sup> insurgens del. Δ<sup>b</sup> om. XZ 11 rationibus PA et om. XZ  
12 consuete] frequenter Δ<sup>b</sup> corr. hunc del. Δ<sup>b</sup> om. Φαc 13 ad se del. Δ<sup>b</sup> om. XZ 14 gratiæ P  
dñō Δ<sup>b</sup> nřorum XZ xpō Δ<sup>b</sup> ouilibus Δ<sup>b</sup> corr. 15 omnem del. Δ<sup>b</sup> quidem om. Δ<sup>b</sup> 16 et  
fecimus] effecimus P efficimus Δ<sup>b</sup> fecimus Δ<sup>b</sup> corr. 16/17 dogmatum fugantes [fugentes A] errores AD  
17 erroribus Y et om. P 18 in omnibus Vig. tam A propinquos Δ<sup>b</sup> corr. qui om. Δ<sup>b</sup>  
19 consensum recipientes Δ<sup>b</sup> conpositiones Dcorr ascripsimus Δ<sup>b</sup> corr. 20 quia XZ quo-  
iam Δ<sup>b</sup> corr. eadem CVΔ<sup>b</sup>, corr. VΔ<sup>b</sup> 20/21 definiuimus CVXZ decernimus Δ<sup>b</sup> corr. 21 igitur]  
statui Δ<sup>b</sup> corr. omnes del. Δ<sup>b</sup>

ecclesiæ, præfulgere quidem rectæ et inmaculatæ fidei expositionem trecentorum decem et octo sanctorum et beatissimorum patrum apud Nicæam sub piæ recordationis Constantino principe congregatorum, optinere autem etiam centum quinquaginta sanctorum patrum apud Constantinopolim || definitam || ad || interemptionem || tunc exortarum hæreseon, confirmationem uero eiusdem catholicæ || et apostolicæ || nostræ fidei.

## SYMBOLVM APVD NICAEM TRECENTORVM DECEM ET OCTO || PATRVM ||

Credimus in unum deum patrem omnipotentem, factorem cæli et terræ uisibilium omnium et inuisibilium; et in unum dominum Iesum Christum filium dei unigenitum, qui || genitus || est ex patre ante omnia sæcula, deum uerum de deo uero, natum non factum, consubstantiale patri, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et propter salutem nostram descendit et incarnatus est atque || inhumanatus || est et passus est et resurrexit tertia die et ascendit in cælos || et || uenturus || est || iudicare uiuos et mortuos; et in spiritum sanctum.

Eos autem qui dicunt ‘erat aliquando quando non erat’ et ‘priusquam nascetur, non erat’ et quia ex non extantibus factus est, aut ex || altera || subsistentia uel substantia dicentes esse aut conuertibilem aut mutabilem filium dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

|| ET IDEM SYMBOLVM || CENTVM QVINQVAGINTA SCORVM PATRVM QVI || IN || CONSTANTINO-  
POLIM CONGREGATI SVNT

20

Credimus in unum deum patrem omnipotentem, factorem cæli et terræ uisibilium omnium et inuisibilium; et in unum dominum Iesum Christum filium dei unigenitum, || genitum || ex patre ante omnia sæcula, deum uerum de deo uero, natum non factum, consubstantiale patri, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et salutem nostram descendit et incarnatus est de spiritu sancto et Maria uirgine et || inhumanatus || est et crucifixus est pro nobis sub Pontio Pilato et sepultus est et resurrexit tertia die || et || ascendit in cælos et sedet ad dexteram patris || et || iterum uenturus est cum gloria iudicare uiuos et mortuos, cuius regni non erit finis; et in spiritum sanctum, dominum et uiuificantem, ex patre procedentem, cum patre

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APPDM], Φ<sup>r</sup> [= CVY], XZ, Δ<sup>b</sup>

VERSIO ANTIQVA 4 definita Φ<sup>a</sup> Vig. definitum Δ<sup>b</sup> constituta Δ<sup>b</sup> corr. 4/5 inter-

emptionem quidem Φ<sup>a</sup> Vig. 5/6 et apostolicæ om. Φ<sup>c</sup> Vig., corr. D 7—18 om. Δ<sup>b</sup>

7 PATRVM Ccorr XZ om. Φ<sup>c</sup> YY Vig. 10 natus Φ<sup>c</sup> Vig., corr. Dmg 12 nostram salutem BN PXZ

descendit de cælis N 12/13 humanatus Φ<sup>a</sup> PD Vig. 13 et<sup>4</sup> om. Φ<sup>c</sup> Vig., corr. D 14 est

om. Φ<sup>c</sup> Vig. 16 alia Φ<sup>c</sup> Vig. 17 has N 18 catholicæ apostoli N ecclesiae R dī ecclesia

A corr D 19 et idem Φ<sup>r</sup> idem etiam Φ<sup>a</sup> Vig. item PDM iterum A om. XZΔ<sup>b</sup> symbolum om. Φ<sup>a</sup> Vig.

19/20 CENTVM — SVNT] FIDEI CONCILII CONSTANTINOPOLITANI CL PATRVM Δ<sup>b</sup> ſcorum—sunt om. Φ<sup>c</sup>, corr. Dmg

19 in om. Φ<sup>a</sup> Vig. 22 omnium et inuisibilium om. N 23 natum Φ<sup>c</sup> Vig. 26 humanatus Φ<sup>c</sup> XZ Vig.

27 et<sup>1</sup> om. Φ<sup>c</sup> Vig. et<sup>3</sup> om. Φ<sup>c</sup> Vig., corr. D 29 in om. B d̄m BΔ<sup>b</sup>

1 et præfulgere XZ recte quidem CV expositione Δ<sup>b</sup> 2 et<sup>2</sup> aput A 3 principe

constantino P autem om. P 4/5 interimendas quidem quæ tunc emerserunt hereses Δ<sup>b</sup> in mg.

ad hereseon Δ<sup>b</sup> 9 inuisibilium] uisibilium A 10 dej ex A 14 ſcmi ſpm D 15 autem

om. CV 16 et om. A ex<sup>1</sup> om. M et Z substantibus Dmg exsubstantibus CV 16/17 sub-

stantia uel subsistentia D substantia uel substantia M subsistentia uel substa Z substantia Y 17 diceut

PCVX, corr. PV dicunt Z aut<sup>1</sup>] se ad CV, corr. V 18 et apostolica om. XZ 23 uerum]

uero X 24 et] et propter Δ<sup>b</sup> 25 et<sup>1</sup> om. XZ et<sup>3</sup> om. CV 26 est<sup>1</sup> om. Vig. et<sup>3</sup> om. X

est om. CV, corr. V 27 et<sup>2</sup> om. APCVΔ<sup>b</sup> sedit A Y X Z, corr. A 28 est om. PDM Vig., corr. D

29 ſcmi ſpm D uiuificatorem Y

et filio adorandum et conglorificandum, qui locutus est per || prophetas ||; in unam catholicam et apostolicam ecclesiam. confitemur unum baptisma in remissionem peccatorum. expectamus resurrectionem mortuorum || et : uitam futuri sæculi. amen.

Sufficeret quidem ad plenam cognitionem pietatis et confirmationem sapiens 5  
hoc et salutare diuinæ gratiæ symbolum; de patre enim et filio et spiritu sancto per-  
fectionem docet et domini humanationem fideliter accipientibus repræsentat. sed  
quoniam hi qui ueritatis reprobare prædicationem conantur, per proprias hæreses  
nouas uoces genuerunt || et || hi quidem mysterium quod pro nobis est domini dispen-  
sationis corrumpere præsumentes et dei genetricis uocem de uirgine Maria dicere ren- 10  
nuentes, alii uero confusionem permixtionemque introducentes et unam esse naturam  
carnis et deitatis stulte confingentes et passibilem unigeniti diuinam naturam per  
confusionem portentuose dicentes, ob hoc illis omnem machinationem contra || ueri-  
tatem || uolens claudere præsens nunc sancta et magna atque uniuersalis synodus  
prædicationem hanc ab initio inconcussam docens definiuit principaliter trecentorum 15  
decem et octo sanctorum patrum fidem manere || intemerabilem ||. et propter  
illos quidem qui aduersus sanctum spiritum pugnant, posteriore tempore a patri-  
bus apud Constantinopolim centum quinquaginta congregatis de substantia spiritus  
traditam doctrinam corroborat, quam illi omnibus notam fecerunt, non quasi quod  
aliquid esset minus in præcedentibus, inferentes, sed de sancto spiritu intellectum 20  
eorum aduersus eos qui dominationem eius respuere temptauerunt, scripturarum  
testimoniis declarantes; propter illos uero qui mysterium dispensationis corrumpere  
moliuntur et purum hominem esse || illum || qui ex sancta uirgine Maria natus est,  
inpudenter || delirant, || epistulas beati Cyrilli Alexandrinæ || quondam || ecclesiæ  
præsulis synodicas ad Nestorium et ad || Orientales || congruas existentes suscepit 25  
ad conuincendas Nestorii uesanias, interpretationem uero eorum qui salutaris sym-  
boli || mentem || pio zelo nosse desiderant. quibus etiam epistulam || maximæ ||  
et senioris urbis || Romæ || præsulis beatissimi et sanctissimi archiepiscopi Leonis  
quæ scripta est ad sanctæ memoriae archiepiscopum Flauianum ad perimendam Euty-  
chis malam intellegentiam, || consequentissime coaptauit, || utpote || magni || illius 30  
Petri confessioni congruentem et communem quandam columnam nobis aduer-  
sus præua dogmata existentem, ad confirmationem rectorum || dogmatum ||.